37. Unde intelligant nec hoc loco a solo vero Deo
Patre Filium separandum; quia probare non possunt
quod solus et verus Deus Filius non sit: cum præ-
sertim et hic aut subaudiatur, ut diximus, et
Christum verum solum Deum esse: aut certe aliud
ad divinitatem Patris et Filii, aliud ad incarnationem
Christi relatum intelligendum sit; quia non est
perfecta cognitio, nisi quæ et secundum æternitatem
unigenitum Deum verum Dei Filium Jesum Christum,
et secundum carnem generatum ex Virgine con-
sistatur. Quod alibi hic ipse Evangelista nos docuit
dicens: *Omnis spiritus qui confletur Jesum Christum*

nomine diabolus designat Ambrosius; verum hoc
loci cuncti prope scripti cod. præf-runt, *diabolus.*
d Rom. edit. sola, *Quæcumque facit ipse, hæc et
Filius similiter facit.*

^a in carne venisse, de Deo est (1 Joan. iv, 2).

38. Denique quam non alienum sit etiam incarnationis hoc loco intelligere sacramentum, docet nos ipsius series lectionis; sic enim habes: *Pater, venit hora, clarifica Filium tuum* (Joan. xvii, 1). Utique cum et horam venisse commemoret, et clarificari petat, quomodo nisi secundum carnis assumptionem locutum eum convenit aestimari? Nam nec ulla sibi temporum præscripta momenta divinitas habet, nec clarificatione indiget lumen æternum. Ergo in solo vero Deo Patre et Filium Dei solum verum secundum **558** divinitatis intelligimus unitatem, et in Jesu Christi nomine, quod ex Virgine natus accepit, incarnationis agnoscimus sacramentum.

39. Quod si cum solum verum Deum Patrem **B** legunt, Filium cupiunt separare; ergo cum de Filii incarnatione legunt: *Hic est lapis qui reprobatus est a vobis ædificantibus, qui factus est in caput anguli*; et infra: *Non est aliud nomen sub celo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri* (Act. iv, 11, 12), Patrem existimant ab impertiendæ nobis salutis beneficio separandum. At neque sine Patre salus, neque vita æterna sine Filio.

CAPUT III.

Ariamis contra urgentibus Deos induci duos ex unitate substantiæ, respondetur pluralitatem ex diversitate potius inferri, proindeque in ipsos recidere suam accusationem. Diversitatem multiplicem in causa esse cur duo homines unus homo dici non possint; cum tamen omnes homines singulariter homo dicantur, ubi naturæ unitas indicatur. Solum in his naturam unam esse; at omnimodam in personis divinis unitatem: a Patre igitur non separandum Filium; maxime cum ei debitam esse adorationem negare non audeant.

40. Sed asserunt Ariani: Si solum verum Deum sicut Patrem, ita et Filium dicitis, et unius substantiæ Patrem et Filium confitemini, non unum Deum, sed duos deos inducitis; quia qui unius substantiæ sunt, non unus Deus, sed duo dii videntur esse, sicut duo homines, aut duæ oves, pluresve dicuntur: homo autem et ovis nec duo homines dicuntur, nec duæ oves, sed unus homo, et una ovis.